
書式第 12号 (法第 28条関係)

平成30年度  事 業 報 告 書
平成 30年 4月 1日 から 平成 31年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人よりどりみどり
1 事業の成果
障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業では、主に精神障害者を対象とした就労継続支援B型事
業所「みどり工房」(主と従の2ヶ所)を運営し、登録利用者総数延べ35名 (入所6名、退所7名 )を職員総数8
名体制で支援した。本年は、登録人数と工賃支給額によって障害福祉サービス費が左右されるという障害者
総合支援法内での報酬改定があり、全国規模で運営維持に影響が出る社会背景があった。そのような中で、
当事業所は、①7月 より利用者定員を30名から20名に変更 ②新たな作業開始に伴う利用者への奨励金の導入
③労務関係の助成金を受給 ④人件費調整等の努力を重ねたが、初めての赤字決算となった。当事業所に通う
利用者は精神科に受診しているため、病状の不安定さや身体症状の合併症による長期入院、自宅療養や死亡

等で、1日 平均利用者数は過去最低となった。その一方で、販売先・受注先は増加し、工賃支給額は前年度比
約3,000円 /月 のアップをすることが出来た。更には恒常的な就労支援の結果、2名 のアルバイトが決まっ
た。
一般市民との交流・啓発活動等の事業としては、みどり工房設立20周年を記念し、11月 に地域住民への
「感謝祭」を開催した。また、精神障害を抱えた人が住み慣れた地域で末永く生活していくために、精神保
健福祉の理解を求めることを目的としたイベントを、下記のように提供した。

2 事業の実施に関する事項

(2)その他の事業

実施しなかった

事業名 事 業 内 容
実 施

日 時
実 施
場 所

従事者

の人数

受益対象者

の範囲及び

人   数

事業費の

金額

(千円)

障害者総合支

援法に基づく

障害福祉サー

ビス事業

東京都指定障害福祉サー ビ
ス就労継続支援B型事業所
「みどり工房」の運営

平成30年4月

平成31年3月
事業所内 8名

東京都内の精
神障害者
35名

2,554

一般市民との

交流・啓発活

動等の事業

<健康つくり>
目標の立て方

リラックス法を学ぼう

その他 計10回
くお仕事探検隊>
革職人になろう

SSTを学ぼう

その他 計7回
<家族・支援者向け講座 >
家族会見学・説明ツアー

計2回

<地域イベントヘの参加 >
地域のお祭 り・販売イベン

トヘの参加    計13回
くお夕ご飯の日>
4月 ～3月     計12回

平成30年4月

平成31年 3月 事業所内外
8名

精神障害者等

(利用者)

及び

一般市民

のベ

419名

383

その他 目的を

達成するため

に必要な事業
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活 動 計 算 書
[税込](単位 :円 )

特定非営利活動 人よりどりみどり 自 2018年 4月 1日  至 2019年13月 31日
【経常収益】

【受取会費】

入会金

正会員会費

サポーター会員会費

【受取寄付金】

寄付金

【受取助成金等】

地方公共団体補助金

民間助成金

【事業収益】

障害福祉サービス事業収益

障害福祉サービス費収益

就労事業収益

啓発等事業収益

啓発等参加費

地域ネット推進費収益

その他啓発等事業収益

【受入収益】

利用者分受入収益

職員分受入収益

実習生分受入収益

【その他収益】

雑収益

経常収益 計
【経常費用】

【事業費】

(人件費)

常勤給与

非常勤給与

法定福利費

退職給付費用

福利厚生費

人件費計

(その他経費)

【就労事業原価】

就労材料費

就労労務費

就労経費

【就労事業原価】 合計

【啓発原価】

【啓発事業原価】

委託費

指導用材料費

広報費

印刷製本費

1,000

30,000

851 100 882,100

357,380

13,319,000

1 670 000 14,989,000

19,993,162

_E,_551.1■旦 25,549,270

68,873

3,735,275

35 000 3,839,148

209,220

127,430

195,000 531,650

56

46,148,604

16,019,794

6,705,975

3,369,759

2,024,224

463,074

28,582=」 126

1,419,752

2,320,515

1,809,946

5,550,213

1 591 114

1,591,114

17,264

22,314

38,664

338,347



活 動 計 算 書

特定非営利活動法人よりどりみどり 自 2018年:4月

[税込](単位 :円 )
1日  三三 2019¬F 3月 31日

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

修繕費

水道光熱費

賃借料

減価償却費

研修費

食材費

利用料減免費用

雑費

その他経費計

事業費 計
【管理費】

(人件費)

給与

(人件費)合計
(その他経費)

理事会経費

(管)委託費
(管)印刷製本
(管)旅費交通費
(管)通信運搬
(管)消耗品費
(管)水道光熱費
(管)賃借料
(管)保険料
(管)諸会費
(管)租税公課
(管)手数料
第二者評価費用

(その他経費)合計
管理費 計
経常費用 計
当期経常増減額

【経常外収益】

経常外収益 計
【経常外費用】

固定資産除却損

経常外費用 計
税引前当期正味財産増減額

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

13,402

257,651

125,709

54,994

182,610

6,052,320

761,838

28,034

385,513

113,367

2 772

15,536,126

919,760

44,118,952

上10上二重

939 760

129,028

469,440

120,725

5,234

8,368

28,095

9,611

259,200

1,023,635

51,795

7,700

13,824

__E24LQQQ

2 720 655

__4生
=2■
⊆

△ 1,630,763

__△L二塁』亜
△ 1,630,765

13.237 ,646

ｎ

〉
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貸 借 対 照 表
特定非営利活動法人よりどりみどり

全

[税込](単位 :円 )
2019年 3月 31日 現在

資 産 の 都 負 債 の 部

科   目 金  額 科    目 金  額

未 払 金
預 り 金

流動負債 計
【固定負債】

退職給付引当金

固定負債 計

【流動負債】

1,701,544

291,714

1,993,258

6,860,036

6,860,036

負債合計 8,853,294

正 味 財 産 の 部

13,237,646

△ 1,630,765

11,606,881

【正味財産】

前期繰越正味財産額

当期正味財産増減額

正味財産 計
正味財産合計 11,606,881

【流動資産】

(現金・預金)

現   金
普通 預金
定期 預金
現金・預金 計

(売上債権)

未 収 金
売上債権 計

流動資産合計

【固定資産】

(有形固定資産)

建物附属設備

車両運搬具

工具器具備品

有形固定資産 計
(投資その他の資産)

権 利 金
敷   金
退職金積立金

投資その他の資産 計
固定資産合計

159,315

5,680,520

5,500,000

11,339,835

3,361,415

3,361,415

14,701,250

2,179,775

2

308,955

2,488,732

91,350

174,000

3,004,843

3,270,193

5,758,925

負債及び正味財産合計 20,460,175資産合計 20,460,175



財 産 目 録
特定非営利活動法人よりどりみどり

全事業所

[税込](単位 :円 )
2019年 3 月 31 日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現   金
普通 預金
定期 預金
現金・預金 計

(売上債権)

未 収 金
売上債権 計

流動資産合計

【固定資産】

(有形固定資産)

建物附属設備

車両運搬具

工具器具備品

有形固定資産 計
(投資その他の資産)

権 利 金
敷   金
退職金積立金

投資その他の資産 計
固定資産合計

資産の部 合計

I流動負債】

未 払 金
預 り 金

流動負債 計
【固定負債】

退職給付引当金

固定負債 計
負債の部 合計

正味財産

《負債の部》

159,315

5,680,520

5 500 000

11,339,835

3 361 415

3 361 415

2,179,775

2

308 955

2,488,732

91,350

174,000

3 004 843

■2ヱ⊆重L

14,701,250

5 758 925

1,993,258

6.860,036

20,460,175

8,853 .294

__二上型⊆墨上

1,701,544

__________221.重し!」L_

___■亜主塑L



書式第 18号 (法第 28条関係)

平成30年度 年間役員名簿

平成30年 4月 1日 から 平成 31年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人よりどりみどり

役 名 氏   名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事
トウドウ ヒロノリ
藤堂 博徳

平成29年4月 1日

～31年3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事
ミヤニシ

宮西

マサアキ

正明

平成29年4月 1日

～31年 1月 20日

年 月 日

年 月 日

理事
タナカ  タキオ

田中 1瀧男

平成29年4月 1日

～31年3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事
サカイ マサル

酒井 優

平成29年4月 1日

～31年3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事
ヨシモト

士 十
日 ′ト

クイコ

恵子

平成29年4月 1日

～31年3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理事
オタ
・力'ワ

小田川

エツコ

悦子

平成29年4月 1日

～31年3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

監事
モテキ
°

茂木

ヨシエ

芳枝

平成29年4月 1日

～31年3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

監事
イトウ タ嗜
伊藤 玉樹

平成29年4月 1日

～31年3月 31日

年 月 日

年 月 日



書式第 19号 (法第 28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿
平成 31年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人よりどりみどり

氏   名 住 所 又 は 居 所

1 藤堂 博徳

2 田中 瀧男

3 酒井 優

4 吉本 恵子

5 小田川 悦子

6 佐野 毅

7 廣田 直子

8 篠原 正司

9 伊藤 潤

10 安井 一裕
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